
A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES / HULPMIDDELEN 

VOOR DE WETENSCHAPSGESCHIEDENIS 

A - 1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 

wetenschappen 

1. BAUDET (Jean) 

Les plus grandes dates de la science, Paris : La Boîte à Pandore, 2016, 317 p. 

A - 7. Historiens des sciences / Wetenschapshistoricus 

2. ISTASSE (Daniel) 

L’Abbé Vittu, curé à Dion-le-Mont. – In : Bulletin du Cercle d’Histoire de Chaumont-

Gistoux (2016) 97, p. 15-20. 

3. ISTASSE (Daniel) 

L’Abbé Félix Joseph Vittu, homme de sciences. – In : Bulletin du Cercle d’Histoire de 

Chaumont-Gistoux (2016) 97, p. 3-8. 

4. OPSOMER (Carmélia) 

André Allard (1937-2014). Eloge prononcé le 9 novembre 2015 devant la Classe des 

Lettres et des Sciences morales et politiques de l’Académie royale de Belgique. – 

Bruxelles : Académie royale de Belgique, Annuaire 2016, t. CLXXXII, p. 199-216. 

5. PASTEGER (Marc) 

Histoires extraordinaires des Belges illustres – Bruxelles : Editions Racine, 2016 ; 192 p. 

B. APPROCHES THEORIQUES / THEORETISCHE AANPAK 

B - 10. Philosophie & méthode des sciences / Filosofie en methoden van de 

wetenschap 

6. BAUDET (Jean) 

Les plus grandes dates de la philosophie – Belgique/France : La Boîte à Pandore, 2016, 

379 p. 

7. BAUDET (Jean) 

Les Belges et la philosophie. - In : Le Non-Dit (2016) 113 : p. 44-47 

8. WEBER (Erik) 

Wetenschap : wat, hoe en waarom ? : systematische inleiding tot de 

wetenschapsfilosofie, Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2016. - 364 p. 

C. APROCHES THEMATIQUES / THEMATISCHE AANPAK 

C - 20. Science et société / Wetenschap en maatschappij 

 

 

 



9. HASQUIN (Hervé), POULAIN (Michel) & al……… 

Charleroi 1666-2016. 350 ans d’histoire des hommes, des techniques, des idées. – 

Bruxelles : Académie Royale de Belgique, 2016, 412 p. 

10. PETERS (Arnaud) & HALLEUX (Robert) 

La valorisation du patrimoine scientifique, technique et industriel en Belgique 

francophone ; un état des lieux et des enjeux. – In : Le Patrimoine Scientifique et 

Technique contemporain, La Documentation française, 2016 

C - 23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde 

11. DONDERO (Maria Giulia) 

Les corps des scientifiques et de l’intellectuel dans la revue La Recherche – In : A. 

MABROUR et D. BAJOMEE (dir.), La lettre et l’image. Enquêtes interculturelles sur les 

territoires du visible, 2016, p. 196-212 

12. DONDERO (Maria Giulia) 

Voir en art, voir en sciences. - In : Nouvelle Revue d’Esthétique (2016) 17. 

13. FELS (Laurent) 

Poésie et science(s) chez Saint-John Perse. – Namur : Les éditions Namuroises, 2016, 

347 p. 

14. MAECK (Julie) & STEINLE (Matthias) 

Interroger le potentiel archivistique de l’image. L’image d’archives. Une image en 

devenir. – Rennes : PUR, 2016, 340 p. 

15. PANAYOTOVA (Stella) (éd.) 

Colour. The Art and Science of illuminated manuscripts. – Turnhout : Brepols publisher, 

2016, 420 p. 

C - 28. Science & Religion /Wetenschap en godsdienst 

16. BAKHOUCHE (Béatrice) (éd.) 

Science et exégèse : les interprétations antiques et médiévales du récit biblique de la 

création des éléments (Genèse 1, 1-8). - Turnhout : Brepols, 2016, 384 p. 

17. PEPERSTRAETE (Sylvie) (éd.) 

Animal et religion, Bruxelles : Les éditions de l’Université de Bruxelles, 2016, 220 p. 

 



D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION SCIENTIFIQUE 

/ ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE ORGANISATIE VAN DE 

WETENSCHAPPEN 

D - 40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

18. NYS (Liesbet) 

Van mensen en muizen. Vijftig jaar Nederlandstalige Faculteit Geneeskunde aan de 

Leuvense universiteit. – Leuven : Leuven University Press, 2016, 300 p. ; 50 ill. 

19. PAREE (Daphné) 

Du rêve du collectionneur aux réalités du Musée. L’histoire du Musée de Mariemont 

(1917-1960). – Bruxelles : Les éditions de l’Université de Bruxelles, 2017, 312 p. 

20. VAN PAEMEL (Geert) & SNAET (Joris) 

Medisch laboratorium of Universitair bedrijf. Het Instituut voor Bacteriologie te Leuven. – 

Leuven : Leuven University Press, 2016, 64 p. 

D - 41. Instruments scientiques / Wetenschappelijk instrumenten 

21. BIEMONT (Emile) 

Le règne du temps. Des cadrans solaires aux horloges atomiques, Bruxelles : Académie 

éditions ; Collection Mémoires, 2016, 368 p. 

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER 

DISCIPLINE 

E - 103. Mathematiques/Wiskunde 

22. ANDLER (Martin) 

The creation of the Société mathématique de France, - In : Archives Internationales 

d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 201-224. 

23. ARCHIBALD (Tom) 

Mathematics in Canada : an Institutional Portrait (1900-1980., - In : Archives 

Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 101-117. 

24. DELIRE (Jean-Michel) 

Les mathématiques de l’autel védique, Genève : Librairie Droz, 2016, 624 p. 

25. DJEBBAR (Ahmed) 

Les premières sociétés mathématiques au Maghreb, - In : Archives Internationales 

d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 47-64. 

26. ESPANOL (Luis) 

The founding of the “ Real Sociedad Matemática Española ” in 1911, and several 

subsequent refoundings, - In : Archives Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 

(Issue 176), p. 151-170. 

27. GERDES (Paulus) 

The community of African doctorate holders in mathematics, - In : Archives 

Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 65-100. 



28. ORTIZ (Eduardo L.) 

Argentine mathematical journals and societies (1880-1930), - In : Archives 

Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 23-45. 

29. NEUENSCHWANDER (Erwin) 

100 Years Swiss Mathematical Society, - In : Archives Internationales d’Histoire des 

Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 119-150. 

30. RAINA (Dhruv) 

The Phased Institutionalization of Mathematics Education and Research in Late Colonial 

India (1850-1950., - In : Archives Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 

176), p. 225-241. 

31. SARAIVA (Luis M. R.) 

The beginnings of the Portuguese Society of Mathematics (1936-1945). - In : Archives 

Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 176), p. 171- 199. 

32. TRIVIZOLI (Lucieli Maria) ; DE OLIVEIRA SANTOS (Viviane) & NOBRE (Sergio) 

From a Regional Society to a National Society : The foundation of the Brazilian Society of 

Mathematics. - In : Archives Internationales d’Histoire des Sciences (2016) 66 (Issue 

176), p. 7-22. 

E - 110. Astronomie - cosmologie / Astronomie - Cosmologie 

33. LEVIN (Janna) 

Zwarte gaten blues : over zwaartekrachtgolven en het gelijk van Einstein, Amsterdam ; 

Antwerpen : Atlas Contact, 2016, 238 p. 

E - 111. Astrologie/Astrologie 

34. JUSTE (David) 

The Impact of Arabic Sources on European Astrology : Some Facts and Numbers. – 

In : The Impact of Arabic Sciences in Europe and Asia, Firenze, 2016 (Micrologus XXIV), 

pp. 173-194. 

E - 112 . Sciences physiques, générales / Fysische wetenschappen, algemeen 

35. GAPOCHENKO (Svetlana) & KHLYAP (Halina) 

"Aesthetic principles in history of physics", - In : Almagest, International journal for the 

History of Scientific Ideas (2016) 2, p. 105-119. 

36. PECHENKIN (Alexander) 

"The story of a book : the Physico-chemical periodical processes by Schemjakin and 

Mikhalev, 1938", - In : Almagest, International journal for the History of Scientific 

Ideas (2016) 2, p. 23-48. 

37. STOFFEL (Jean-François) 

Préface - In : DUHEM (Pierre), Salvare le apparenze : saggio sulla nozione di teoria fisica 

da Platone a Galileo, a cura di Mirella FORTINO. – Ariccia : Aracne editrice, 2016, pp. 13-

25 (Duhemiana ; 2). 

38. STOFFEL (Jean-François) 

Powrót do kontrowersyjnego dzieła Pierre’a Duhema : Essai sur la notion de théorie 

physique de Platon à Galilée [= Retour sur une œuvre controversée de Pierre Duhem : 



l’« Essai sur la notion de théorie physique de Platon à Galilée  »], tłumaczenie : Elżbieta 

WALERICH - In : Przegląd filozoficzny (2016), nouv. série, 25/3 (n°99), pp. 47-64. 

39. VANDEREVIERE (Laurent) 

E = V : geboorte van een nieuwe theorie in de fysica, Naarden : Uitgeverij Lineke 

Eerdmans, 2016. - 86 p. 

E - 113. Chimie / Chemie 

40. LEFEVRE (Carine) 

La peinture un produit innovant et technologique…Et pourtant : une des plus vieilles 

technologies de notre histoire. – In : Chimie Nouvelle (2016) 121, p. 18-25 

E - 120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde 

41. MARECHAL (Julien) 

La guerre aux cheminées : Pollutions, peurs et conflits autour de la grande industrie 

chimique (Belgique, 1810-1880). – Namur : Presses universitaires de Namur, 2016, 540 

p. 

42. SOETAERT (Alexandre) 

Une espèce de déluge dans la ville. Inondations urbaines à Namur aux Temps Modernes, 

Namur : Les éditions Namuroises, 2016, 112 p. 

43. SOUCHEZ (Roland) 

Glaces polaires et évolution de l’atmosphère. – Bruxelles : Académie éditions, 2016, 144 

p. 

44. STELANDRE (Martine) & ROTTIERS (Pieter) 

Happy Bearthday Stereo ! Le programme belge de recherche en Observation de la Terre 

célèbre ses 30 ans – In : Science Connection (2016) 49, p. 8-11 

E - 121. Géographie ; cartographie ; explorations / Geografie, cartografie en 

ontdekkingen 

45. DEHANT (Vinciane) 

Science et culture au palais Royal. Cartographiae – In : Science connection (2016) 51, p. 

9. 

46. DEHANT (Vinciane) 

Wetenschap en cultuur in het Koninklijk Paleis. Cartographiae – In : Science 

connection (2016) 51, p. 9. 

47. HAGELSTEIN (Maud) & HAMERS (Jérémy) 

L’atlas à l’épreuve de l’image en mouvement (Warburg, Farocki, Didi- Huberman) – 

In : MethIS : Méthodes et Interdisciplinarité en Sciences Humaines. – Editions de 

l’Université de Liège, 2016 

48. MERENNE-SCHOUMAKER (B.) 

Le parc scientifique du Sart Tilman, "Liege Science Park" – In : Dérivations (2016) 2, p. 

58-60. 



49. VAN DER STRATEN (Alban) 

Les explorateurs belges. De Guillaume de Rubrouck à Adrien de Gerlache. – Bruxelles : 

Editions Mardaga, 2016, 400 p. 

E - 123. SCIENCES DE L’ENVIRONNEMENT / WETENSCHAPPEN VAN HET LEEFMILIEU 

50. VANDEKERKHOVE (Kris), VAN der AA (Beatrijs) & DE KEERSMAEKER (Luc) & al. 

500 years of coppice-with-standards management in Meerdaal Forest (Central 

Belgium) – In : IForest-Biogeosciences and Forestry, (2016) 9, p. 509-517. 

E - 132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en physiologie 

51. VAN DEN ABEELE (Baudouin)  

Kranich und Mensch : Streifzüge durch die europäische Geschichte und Kultur, - In : 

Prange (Hartwig) & al., Die Welt der Kraniche. Leben – Umfeld – Schutz. Verbreitung aller 

15 Arten, Halle-Wittenberg : Martin-Luther-Universität, 2016, p. 21-47. 

E - 145. Archéologie / Oudheidkunde 

52. GROENEN (Marc) 

Penser le phénomène humain en archéologie préhistorique : le regard des 

préhistoriens – In : COULOUBARITSIS (Lambros) et LEGROS (Martin) (dir.), L’énigme de 

l’humanité en l’homme. Hommage à Robert Legros, Bruxelles : Ousia, 2016, p. 337-350. 

53. RAEPSAET (Georges) & DEMAIFFE (Daniel) & RAEPSAET-CHARLIER (Marie-Thérèse), 

La production, la diffusion et la consommation du plomb « germanique » en Gaule du 

Nord. Apports des isotopes du plomb. – In : Vie archéologique (2016) 74, p. 65-89. 

54. VERMEULEN (Thomas) 

La mort des Humbles en Egypte Ancienne : Présentation des Pratiques funéraires de la 

population Egyptienne du Nouvel Empire. – In : Koregos. Revue et Encyclopédie 

Multimédia des Arts (2016). 

E - 150. Médecine/Geneeskunde 

55. DEMAEYER (Ph.) 

Histoire de la pneumologie dans l’antiquité (partie 1). – In : Revue Médicale de 

Bruxelles (2016) 37, p. 52-56. 

56. DEMAEYER (Ph.) 

Histoire de la pneumologie dans l’antiquité (partie 2). – In : Revue Médicale de 

Bruxelles (2016) 37, p. 116-122. 

57. MAYER (R.) 

Légende, art et médecine. – In : Revue médicale de Bruxelles (2016) 37, p. 439-446. 

58. LOURYAN (Stéphane) 

Les preuves embryologiques de l’évolution. – Bruxelles : Académie éditions, 2016, 144 p. 

59. LUYASU (Victor) & VAN OPBERG (Anne) 

Les voyages de la peste : chronique d’une maladie presque oubliée. - Hasselt : Beta-

Books, 2015, 165 p. 

 



E - 151. Psychiatrie, Psychologie / Psychiatrie, psychologie 

60. DE WACHTER (Dirk) 

Museum Dirk De Wachter. Kunst & psychiatrie in borderlinetijden. – Tielt : Uitgeverij 

Lannoo, 2016, 144 p. 

E - 153. Pharmacie/ Apotheek 

61. VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

Saint Côme et saint Damien, patrons des pharmaciens. - In : Albarelli, chevrettes & Co. 

Le Musée pharmaceutique Albert Couvreur s’invite à l’Hôpital Notre-Dame à la Rose, 

Lessines, 2016, p. 104-105. 

E - 160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

62. BAUDET (Jean) 

Histoire des techniques : de l’outil au système. – Paris : Vuibert, 2016, 378 p. 

63. BIANCHI (Assunta), BRUWIER (Marinette) & PUISSANT (Jean) et al… 

Concessions et sociétés dans le Bassin du Couchant de Mons de la fin du XVIIIe siècle à 

1976. Introduction à l’histoire des sociétés houillères.- Hainin : Hannonia, 2016, 479 p. 

64. BOULVAIN (Frédéric) & TOURNEUR (Francis) 

Pierres et marbres en Wallonie. – Gand : Academia Press, 2016, 112 p. 

65. DUPRÉ (Sven) 

Book review : Richard Yeo, Notebooks, English Virtuosi, and Early Modern Science. 

Chicago and London : University of Chicago Press, 2014. Isis (2016) 107 (4), pp. 839-

840. 

66. BAKER (Tawrin), DUPRÉ (Sven), KUSUKAWA (Sachiko) & LEONHARD (Karin) 

(éds.), Early Modern Color Worlds, Leiden and Boston : Brill, 2016, 307 p. 

67. DUPRÉ (Sven), 

Die Sichtbarkeit und Unsichtbarkeit von Körperwissen in der Kodifikation der Künste in 

der frühen Neuzeit. - In : Paragrana : Internationale Zeitschrift für Historische 

Anthropologie (2016) 25 (1), pp. 110-129. 

G. Classification chronologique / Chronologische onderverdeling 

G - 312. Antiquité grecque et romaine / Grieks-Romeinse Oudheid 

G - 312 -110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

68. ANASTATSIOU (Magdalini), BITSAKIS (Y.), JONES (A.), STEELE (John M.) & 

ZAFEIROPOULOU (Mary) 

The Back Dial and Back Plate Inscriptions. – In : Almagest, International journal for the 

History of Scientific Ideas, The Inscriptions of the Antikythera Mechanism, (2016) 7/1, 

p.138-215. 

69. ANASTATSIOU (M.), BITSAKIS (Y.), JONES (A.), MOUSSAS (Xenophon), TSELIKAS 

(Agamemnon) & Zafeiropoulou (M.) 

The Front Cover Inscription. – In : Almagest, International journal for the History of 

Scientific Ideas, The Inscriptions of the Antikythera Mechanism, (2016) 7/1, p. 250-297. 



70. BITSAKIS (Y.) & JONES (A.) 

The Back Cover Inscription. – In : Almagest, International journal for the History of 

Scientific Ideas, The Inscriptions of the Antikythera Mechanism, (2016) 7/1, p. 216-249. 

71. BITSAKIS (Yanis) & JONES (A.) 

The Front Dial and Parapegma Inscriptions. – In : Almagest, International journal for the 

History of Scientific Ideas, The Inscriptions of the Antikythera Mechanism, (2016) 7/1, p. 

68-137. 

72. BONNIN (Jérôme), MICHEL (Jean-Marie) &THIANT (Jean-Yves) 

"Le pelecinum de Doumet sur la commune de Châteauvert (Var)", - In : Almagest, 

International journal for the History of Scientific Ideas (2016) 2, p. 75-103. 

73. JONES (Alexander) 

Historical Background and General Observations. – In : Almagest, International journal 

for the History of Scientific Ideas, The Inscriptions of the Antikythera Mechanism, (2016) 

7/1, p. 36-67. 

G - 312 -153. Sciences pharmaceutiques / Farmaceutische Wetenschappen 

74. COLLARD (Franck) 

Les écrits sur les poisons. Naissance et essor d’un genre, XIIIe-XVe s., Turnhout : Brepols 

& Publishers Leuven ; 2016, 196 p. 

75. RICCIARDETTO (Antonio) 

L’utilisation thérapeutique et cosmétique des produits animaux d’origine égyptienne 

dans l’Antiquité. - In : PARDON-LABONNELIE (Muriel) & BOUDON-MILLOT (Véronique) 

(éds.), Le teint de Phrynè. Thérapeutique et cosmétique dans l’Antiquité. Paris, Maison 

de la Recherche, 2016 

G - 320. Moyen-Âge / Middeleeuwen 

G - 320 -102. Histoire de la philosophie / Geschiedenis van de filosofie 

76. DE LEEMANS (Pieter) & HOENEN (Maarten J.F.M.) 

Between Text and Tradition. Pietro d’Abano and the Reception of Pseudo Aristotle’s 

Problemata Physica in the Middle Ages, Leuven : Leuven 

G - 320 -110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

77. BURNETT (Charles) & JUSTE (David) 

A New Catalogue of Medieval Translations into Latin of Texts on Astronomy and 

Astrology, - In : WALLIS (Faith) & WISNOVSKY (Robert) (éds), Medieval Textual Cultures. 

Agents of Transmission, Translation and Transformation, Berlin-Boston, 2016, pp. 63-7. 

G - 320 -111. Astrologie/Astrologie University Press, 2016, 280 p. 

78. JUSTE (David) 

Hermann der Lahme und das Astrolab im Spiegel der neuesten Forschung. – In : 

HEINZER (Felix) & ZOTZ (Thomas) (éds), Hermann der Lahme. Reichenauer Mönch und 

Universalgelehrter des 11. Jahrhunderts, Stuttgart, 2016, pp. 273-284. 

 



G - 320 -132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en 

physiologie 

79. VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

Oiseaux dans la maison médiévale : familiers, hôtes forcés, rêves apprivoisés. – In : 

THOMASSET (Claude), D’ailes et d’oiseaux au Moyen Age. Langue, littérature et histoire 

des sciences, Paris : Honoré Champion, 2016, p. 159- 176. 

80. VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

Conjurer l’aigle. Un parcours magique dans les traités de fauconnerie médiévaux. – 

In : Chasse au vol. Association nationale des fauconniers et autoursiers français (2015-

2016), p. 76-81. 

81. VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

Origines de la caperuza : los instrumentos del cetrero según los tratados medievales. – 

In : Anuario AECCA (Asociación Española de Cetrería y Conservación de Aves Rapaces) 

(2016), p. 96-111. 

82. VAN DEN ABEELE (Baudouin) & GLESSGEN (M.) 

Existe un ‘Secundo libro dei falconi’ di Federico II ? - In : MARTIN (J.M.) & ALAGGIO (R.) 

(éds), Quei maledetti normanni. Studi offerti a Errico Cuozzo, Ariano Irpino – Napoli, 

2016, p. 1235-1249. 

83. VAN DEN ABEELE (Baudouin) & de MAECKEN DE MERCKEN (J.) 

Asy lo fazen los Bramançones, que son los mejores falconeros del mundo : Ecos de 

Brabante y Flandes en el tratado de Pero López de Ayala. - In : Anuario 

AECCA (Asociación Española de Cetrería y Conservación de Aves Rapaces) (2015), p. 82-

93. 

G - 320 -150. Médecine / Geneeskunde 

84. MARGANNE (Marie-Hélène) 

Les codices médicaux grecs de petit format en parchemin dans l’Egypte byzantine. – 

In : Polymatheia. Studi offerti a Mario Capasso, Lecce : Pensa Multimedia, 2016. 

G - 330. Renaissance / Renaissance 

G - 330 -110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

85. BELLIS (Delphine) 

The Perception of Spatial Depth in Kepler’s and Descartes’ Optics : a Study of an 

Epistemological Reversal - In : REGIER (Jonathan) & VERMEIR Koen (éds.), Boundaries, 

Extents, and Circulations. Space and Spatiality in Early Modern Natural Philosophy, 

Dordrecht : Springer, Studies in History and Philosophy of Science, 2016, pp. 125-152 

G - 312 -122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen 

86. MEEUSEN (Michiel) 

Plutarch’s Science of Natural Problems. A study with commentary on Quaestiones 

Naturales, Leuven : Leuven University Press, 2016 ; 570 p. 

 

 



G - 330 -150. Médecine / Geneeskunde 

87. STEENO (Omer), BIESBROUCK (Maurits) & GODDEERIS (Theodor) 

De Russische vertalingen van Andreas Vesalius’ (1514-1564) anatomische werken. – 

In : Studium. Tijdschrift voor Wetenschaps- en Universiteitsgeschiedenis (2016) 9, nr 3, 

p. 161-170. 

G - 340. XVIIe siècle / XVIIde eeuw 

G - 340 -113. Chimie / Chemie 

88. HEDESAN (Georgiana D.) 

Jean-Baptiste Van Helmont (1579-1644) et sa réforme alchimique-chrétienne du savoir. – 

In : Chimie Nouvelle (2016) 122, p. 10-17. 

G - 340 -131. Botanique / Plantkunde 

89. MERIAN (Maria Sibylla) 

Maria Sibylla Merian. Metamorphosis insectorum surinamensium. – Tielt : Uitgeverij 

Lannoo, 2016, 200 p. 

G - 350. XVIIIe siècle / XVIIIde eeuw 

G - 350 -121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 

ontdekking 

90. VAN STAEN (Christophe) 

La Chine au prisme des Lumières françaises, Bruxelles : Editions de l’académie, 2016, 

144 p. (Collection l’Académie en poche) 

G - 360. XIXe siècle / XIXde eeuw 

G - 360 -121 Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 

ontdekking 

91. BABAR (Louise) 

La grande propriété foncière bruxelloise au XIXe siècle. L’usage des archives 

cadastrales en géographie urbaine. – In : Belgeo. Revue belge de géographie (2016) 1. 

G - 360 -150. Médecine / Geneeskunde 

92. DEBLON (Véronique) & Huistra (Pieter) 

Het geheim van de anatoom : Adolphe Burrggraeve en de ontwikkeling van de Belgische 

anatomie in de negentiende eeuw. – In : Studium, Tijdschrift voor Wetenschaps- en 

Universiteitsgeschiedenis (2016) 9/4, p. 202-216. 

93. DEMEY (Anthony) 

Alphonse en André Vander Stricht, bierbrouwers te Gent, geportretteerd door Geo 

Verbanck. – Sint-Niklaas : Stichting Geo Verbanck, 2016, 80 p. 

94. JACOB-ROUSSEAU (Nicolas), TSCHEILLER (Charles), MÉTÉRY (Fabien) & NAVRATIL 

(Oldrich) 

La petite hydraulique agricole et industrielle, de l’histoire économique à l’évaluation 

quantitative des pressions sur les écoulements, XIXe – début XXe siècle. Bassins de 



l’Arroux, de la Grosne et de la petite Grosne (Bourgogne, France). - In : Bulletin de la 

Société Géographique de Liège (2016) 67/2. 

95. PETERS (Arnaud) 

La Vieille-Montagne (1806-1873). Innovations et mutations dans l’Industrie du Zinc. – 

Liège : Editions de la Province de Liège, 2016 (Collection Ly Myreur des Histors). 

G - 370. XXe siècle / XXste eeuw 

G - 370 -40. Institutions scientifiques / wetenschappelijke instellingen 

96. DISER (Lyvia) 

Wetenschap op de proef. Laboratoria in het Belgisch overheidsbeleid. 1870- 1940. – 

Leuven : Universitaire Pers Leuven, 2016 ; 300 p. 

97. HUISTRA (Pieter) & WILS (Kaat) 

Fit to Travel. The Exchange Programme of the Belgian American Educational 

Foundation : An Institutional Perspective on Scientific Persona Formation (1920-1940). - 

In : Bijdragen en Mededelingen van de Geschiedenis der Nederlanden - Low Countries 

Historical Review (2016) 131 (4), p. 112-134. 

G - 370 -103. Mathématiques / Wiskunde 

98. MEYER-SPASCHE (Rita) & NOSSUM (Rolf Tomas) 

"Persecution and Patronage : Oscar Buneman’s years in Britain", - In : Almagest, 

International journal for the History of Scientific Ideas (2016) 2, p. 5-21. 

G - 370 -112. Sciences physiques, général / Natuurwetenschappen, algemeen 

99. MUKHIN (Ravil), "The development of dynamics in the 20th century : Kolmogorov – 

Arnold – Moser (KAM) theory", - In : Almagest, International journal for the History of 

Scientific Ideas (2016) 2, p. 51-72. 

G - 370 -150. Médecine / Geneeskunde 

100. DEELSTRA (Hendrik) 

De internationale samenwerking van de apothekers van 1913 tot aan de 2de 

wereldoorlog. - In : Bulletin / Kring voor de Geschiedenis van de Pharmacie in Benalux ; 

Cercle Bénélux d’Histoire de la Pharmacie (2016), p. 6-29. 

G - 370 -160 Technologie en général / Technologie in het algemeen 

101. ESPION (Bernard) 

Pioneering hypar thin shell concrete roofs in the 1930s. – In : Beton- und 

stahlbetonbau (2016) 111 (3), p. 159-165. 

G - 370 -164. Technologie de l’air et espace / Lucht technologie 

102. VERBEECK (Cis), GISSOT (Samuel) & BERGHMANS (David) & al…. 

Au plus près du Soleil. Solar Orbiter, première mission vers le Soleil. – In : Science 

Connection (2016) 49, p. 40-44. 

 



Index par nom d’auteur / AUTEURSINDEX 

ANDLER (Martin) 22 

ANASTATSIOU (Magdalini) 28 

ARCHIBALD (Tom) 23 

BABAR (Louise) 91 

BAKER (Tawrin) 66 

BAKHOUCHE (Béatrice) 16 

BAUDET (Jean) 1 

BELLIS (Delphine) 85 

BERGHMANS (David) 102 

BIANCHI (Assunta) 63 

BIEMONT (Emile) 21 

BIESBROUCK (Maurits) 87 

BITSAKIS (Y.) 68, 69, 70 

BONNIN (Jérôme) 72 

BOULVAIN (Frédéric) 64 

BRUWIER (Marinette) 63 

BURNETT (Charles) 77 

COLLARD (Franck) 74 

DEBLON (Véronique) 92 

DEELSTRA (Hendrik) 100 

DEHANT (Vinciane) 45, 46 

DE KEERSMAEKER (Luc) 

DE LEEMANS (Pieter) 76 

DELIRE (Jean-Michel) 24 

de MAECKEN DE MERCKEN (J.) 83 

DEMAEYER (Ph.) 55,56 

DEMAIFFE (Daniel) 53 

DEMEY (Anthony) 93 

DE OLIVEIRA SANTOS (Viviane) 32 

DE WACHTER (Dirk) 60 

DISER (Lyvia) 96 

DJEBBAR (Ahmed) 25 

DONDERO (Maria Giulia) 12 

DUPRÉ (Sven) 65, 66, 67 

ESPANOL (Luis) 26 

ESPION (Bernard) 101 

FELS (Laurent) 13 

GAPOCHENKO (Svetlana) 35 

GERDES (Paulus) 27 

GISSOT (Samuel) 102 

GLESSGEN (M.) 82 

GODDEERIS (Theodor) 87 

GROENEN (Marc) 52 

HAGELSTEIN (Maud) 47 

HALLEUX (Robert) 10 

HAMERS (Jérémy) 47 

HASQUIN (Hervé) 9 

HEDESAN (Georgiana D.) 88 

HOENEN (Maarten J.F.M.) 76 

HUISTRA (Pieter) 92, 97 

ISTASSE (Daniel) 2, 3 

JACOB-ROUSSEAU (Nicolas) 94 

JONES (A.) 68-70 

JONES (Alexander) 68-70 



JUSTE (David) 77 

KUSUKAWA (Sachiko) 66 

LEFEVRE (Carine) 40 

LEONHARD (Karin) 66 

LEVIN (Janna) 33 

LOURYAN (Stéphane) 58 

LUYASU (Victor) 59 

MAECK (Julie) 14 

MARECHAL (Julien) 41 

MARGANNE (Marie-Hélène) 84 

MAYER (R.) 57 

MEEUSEN (Michiel) 86 

MERENNE-SCHOUMAKER (B.) 48 

MERIAN (Maria Sibylla) 89 

MÉTÉRY (Fabien) 94 

MEYER-SPASCHE (Rita) 98 

MICHEL (Jean-Marie) 72 

MOUSSAS (Xenophon) 69 

MUKHIN (Ravil) 99 

NAVRATIL (Oldrich) 94 

NEUENSCHWANDER (Erwin) 29 

NOBRE (Sergio) 32 

NOSSUM (Rolf Tomas) 98 

NYS (Liesbet) 18 

OPSOMER (Carmélia) 4 

ORTIZ (Eduardo L.) 28 

PANAYOTOVA (Stella) 15 

PAREE (Daphné) 19 

PASTEGER (Marc) 5 

PECHENKIN (Alexander) 36 

PEPERSTRAETE (Sylvie) 17 

PETERS (Arnaud) 10, 95 

POULAIN (Michel) 9 

PUISSANT (Jean) 63 

RAINA (Dhruv) 30 

RAEPSAET (Georges) 53 

RAEPSAET-CHARLIER (Marie-Thérèse) 53 

RICCIARDETTO (Antonio) 75 

ROTTIERS (Pieter) 44 

SNAET (Joris) 20 

SOETAERT (Alexandre) 42 

SOUCHEZ (Roland) 43 

STEELE (John M.) 68 

STEENO (Omer) 87 

STOFFEL (Jean-François) 37, 38 

STEINLE (Matthias) 14 

STELANDRE (Martine) 44 

THIANT (Jean-Yves) 72 

TSCHEILLER (Charles) 94 

TSELIKAS (Agamemnon) 69 

TOURNEUR (Francis) 64 

TRIVIZOLI (Lucieli Maria) 32 

VANDEKERKHOVE (Kris) 50 

VAN DEN ABEELE (Baudouin) 51, 61, 79, 80, 81, 82, 83  

VAN der AA (Beatrijs) 50 

VANDEREVIERE (Laurent) 39 



VAN DER STRATEN (Alban) 49 

VAN OPBERG (Anne) 59 

VAN STAEN (Christophe) 90 

VERBEECK (Cis) 102 

VERMEULEN (Thomas) 54 

WEBER (Erik) 8 

WILS (Kaat) 97 

ZAFEIROPOULOU (Mary) 68, 69 

Index des noms / Namenregiste 

Abbé Vittu 2 

Academia Press 64 

Académie éditions 21  

Académie royale de Belgique 4, 9 

Aigle 80 

Allard André 4 

Almagest 35, 36, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 98, 99 

Andreas Vesalius 87 

Animal 17 

Antwerpen 8, 33 

Apothekers 100 

Arabic Sciences 34 

Archéologie 52 

Atlas 33, 47 

Atmosphère 43 

Bajomee D. 11 

Belgeo 91 

Beta-Books 59 

Boudon-Millot 75 

Brepols 27, 74 

Britain 98 

Bruxelles 4, 5, 9, 17, 21, 43, 49, 55, 56, 57, 58, 90  

Bulletin de la Société Géographique de Liège 94 

Burrggraeve Adolphe 92 

Cadrans solaires 21 

Canada 23 

Charleroi 9 

Chasse au vol 80 

Châteauvert 72 

Chicago 65 

Chimie Nouvelle 40, 88 

Chine 90 

Couloubaritsis (Lambros) 52 

Couvreur Albert 61 

de Gerlache Adrien 49 

Editions Mardaga 49 

Editions Racine 5 

Editions de l’Université de Liège 47 

Egypte Ancienne 54  

Einstein 33 

Explorateurs 49 

Firenze 34 

Fortino Mirella 37 

Galilée 38 

Grosne 94 



Halle-Wittenberg 51 

HEINZER (Felix) 78 

Honoré Champion 79 

Horloges atomiques 21 

Koregos 54 

Lecce 84 

Legros (Martin) 52 

Legros Robert 52 

Les éditions de l’Université de Bruxelles 17 

Les éditions Namuroises 13, 42 

Leuven University Press 

Mathématiques 24, 25 

Musée de Mariemont 19 

Namur 13, 41, 42  

Naarden 39 

Napoli 82 

Notre-Dame à la Rose 61 

Ousia 52 

Palais Royal 45 

PARDON-LABONNELIE (Muriel) 

Paris 1, 62, 79  

Peste 59 

Platon 38 

Plomb 53 

Pneumologie 55 

Poisons 74 

Presses universitaires de Namur 41 

REGIER (Jonathan) 85 

Revue Médicale de Bruxelles 56, 57 

Saint Côme 61 

Saint Damien 61 

Science Connection 102 

Société Géographique de Liège 94 

Solar Orbiter 102 

Springer 85 

Studium 87, 92 

Stuttgart 78 

Thomasset (Claude) 79 

Uitgeverij Lannoo 60, 89 

Uitgeverij Lineke Eerdmans 39 

University of Chicago Press 65 

Vander Stricht André 93 

Vermeir Koen 85 

Vie archéologique 53 

Vuibert 62 

Walerich Elżbieta 38 

Wallis (Faith) 77 

Wisnovsky (Robert) 77 

Yeo Richard 65 

Zotz (Thomas) 78 

 

 


